chałem w Antiochii Apolinarego i miałem dla niego uznanie, ale chociaż mnie kształcił w Piśmie św. nigdy nie przyjąłem od niego dogmatu przewyższającego rozum. Już jego głowa okryła się siwizną".

55 Athanasius, Epistola ad Antiochenos 7, PG 26,804.

56 F. Diekamp, Das Glaubensbekenntnis des apolinaristischen Bischofs Vitalis von Antiochien, "Theologische Quartalschrift" 86/1904/ 497-511.

57 Por. Epiphanius, Haereses LXXVII, 22-38, GCS 37, 435-451.

58 Jównież Grzegorz z Nazjanzu skarżył się, że został oszukany przez wracającego z Rzymu Witalisa, por. Epistola 102, PG 37,196; POK 15, 147-150: "Aby mnie zaś nie oskarżali, zem wyznanie wiary umiłowanego Witaliusza, które tenże na żądanie błogosławionego Damazego biskupa Rzymu pisemnie wydał, przedtem przyjmował, a teraz odrzucam, i o tem krótko opowiem. Oni bowiem póki w kole

pierwszy, zaginiony przez prezbitera Petroniusza, a drugi, zachowany przez nieznanego nam bliżej legata, w którym, zaniepokojony błędną głoszoną w Antiochii chrystologią, zobowiązywał go, żeby Witalis i jego wspólnota podpisali wobec niego wyznanie wiary nicejskiej wraz z dołączoną klauzulą, że Chrystus we wcieleniu przybrał pełnego człowieka. Wiemy z innych źródeł, że Witalis tego wymagania papieskiego nie spełnił, ale w rok później został wyświęcony na apolinarystycznego biskupa Antiochii. Zachowany jednak list Damazego "Per filium" jest pierwszym zachodnim, choć bezimiennym, potwierdzeniem apolinaryzmu. Oto interesujący nas fragment:

"Quapropter si supradictus filius meus Vitalis, et ii qui cum eo sunt, tibi voluerint aggregari, primum debent in ea expositione fidei subscribere, quae apud Nicaeam pia Patrum voluntate firmata est. Deinde, quoniam nemo potest futuris vulneribus adhibere medicinam, ea haeresis eradicanda est, quae postea in Oriente dicitur pollulasse, id est, confitendus ipse sapientia, sermo filius Dei humanum suscepisse corpus, animam, sensum, id est, integrum Adam, et, ut expressius dicam, totum veterem nostrum sine peccato hominem. Sicuti enim confitens eum humanum corpus suscepisse, non statim ei et humanas vitiorum adjungimus passiones: ita et dicentes eum suscepisse et hominis animam et sensum, non statim dicimus et cogitationum eum humanarum subjacuisse peccato. Si qui autem dixerit, Verbum pro humano sensu in Domini carne versatum, hunc catholica Ecclesia anathematizat: necnon et eos, qui duos in Salvatore filios confitentur, id est, alium ante Incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine, et non eundem Dei filium et antea et postea confitentur"⁵⁹.